D

rum leges pari severitate judicent puniendo, et per ecclesiasticum judicium, quionoque ejusmodi sint, vel usque ad separationem excommunicandos sive anathematisandos, vel etiam post separationem ab omni aspectu publico arcando, et usque ad diem mortis super arctissima paenitentia in ergastula jubent contradendos. In tantum ut etiam timore publicorum rerum ad Ecclesiam raptor cum rapta configerit, ipsa quidem quam violentiam perpessa est, intercessu Ecclesiae excusa parentibus restitui jubeantur, raptor vero, quia manifeste vita iniurit, similiiter ab reverentia sanctuarii, legum impunitate concessa, in servitatem parentum ejus quam rapuit redigatur, nisi forte illi ut se redimatur concedatur.

CAP. XIII. Nunc autem, his organibus et divinis est humanis legibus contemptis atque calcatis, publicam per eos Ecclesiam impugnationem, publicam injuriam et contumaciam patitur: in tamen ut etiam sacerdotibus suis, tam iniqua et funesta prohibentibus, insidias moliri, et seditiones concitare non prequant. Quod si quis tam insanus est, ut istud profanum et violentum contubernium idcirco putat legitimum fieri posse conjugium, quia David regem justum et sanctum, sed in quibusdam ut hominem delinquentem, Scriptura refert uxoram Urias Hethaei adulteras, et postea ipso Urius crudeliter interfecto, etiam in coniugium sumpsisse (II Reg. xi), attendat quam graviter et terribiliter omnipotens Deus beatitudinem per prophetam suum increpaverit, improbarit, atque damnaverit, dicens: *Uriam Hethaeum occidiisti, et uxorem illius accepisti uxorem, et interfecisti eum gladio filiorum Ammon. Quemobrem non recedes gladius de domo tua usque in sempiternum, et quod despaseris me, et tuleris uxorem Urias Hethaei, ut eas uxor sua* (II Reg. xii, 9, 10). Et quidem statim illi alto dolore compuncio, et paenitenti atque humiliante conscienti, tanta iniquitatis reatus dimissus est. Ait namque brevi sermone, magno et profundo cordis genitu: *Peccavi Domino, et statim audire meruit per prophetam: Dominus queque transculit peccatum tuum, non morieris* (ibid., 13). Verumtamen sic ei dimissum est peccatum, ut non evaderet temporale flagellum quod ei fuerat denuntiatum. Nam et filius, qui exinde natus fuerat, confessum divino iudicio percussus est et mortuus, et ipse postea gravissima tribulationibus, et regni sui amissione per filium suum Absalon ita afflictus est et vexatus, ac valut in foranea ignis excoetus atque purgatus, ut vere sola divina clementia evassisse videatur. Quod autem coniugium illud, tam graviter incrementatum et immoratum, atque floscellatum,

A legitimum esse coniugium, sicut et in extremo vitæ suo tempore, mira et speciali virtute, Abisag Sonnitidem speciosissimam virginem, et ex euctis finibus regni Israel electam, habuit sibi secundum ministrantem, et secum assidue cubantem aliquem dormientem, quam tamen nunquam cognovit (III Reg. i).

CAP. XIV. Hoc ergo vel ita admiranda sunt, ut penitus non possint esse imitanda, vel ita illi temporis Mosaica legis concessa, ut adveniente Domini et Salvatoris nostri evangelica gratia, sint penitus removenda, vel quoniam, sicut Apostolus dicit, omnis haec in figura contingebant illis (I Cor. x), divinis sint mysteriis applicanda. Quanquam si non processisset in illa muliere adulterium, nec viri qui intersectio fuisset adjuncta, quis non videat potuisse eam, mortua vire proprio, et debita jam exortatione deplorato, cui vellet honesto et legitime matrimonio copulari? Sed et regem, qui pro condizione temporis illius non prohibebatur plures habere uxores, potuisse legitime accipere cuiuslibet defuncti uxorem? Illud vero in gestis ejus magnificum et validè intendendum claret, quod uxores sive coniugines, quas fugiens reliquerat ad custodiondum dominum, a filio impio incestas atque pollutas (II Reg. xvi) nunquam ulterius agnoverit, sed tanquam vim perpessas aluit eas tantummodo clementer, et fecit eas habitare clausas usque ad diem mortis sue in videlicate viventes. Sed et illud nequaquam abhorret ab ordine et observantia religionis, cum adhuc regnaret in Hebron super tribum Iuda tantummodo, et Isboseth filius Saul optineret regnum Israel, misit ad Ahosher principem militum et gubernatorem domus regis, ut restitueret ei Michol filiam Saul, quem fuerat uxor ejus, et quam sibi desponsaverat centum præpūpis Philistinorum, quamque Saul, pater ipsius, illo hostiliter etiam extra terminos regni sibi effugiebat, alteri viro tradiderat coniugem (II Reg. xii). Justam namque erat, ut illa persecutio et effugitatione finita, regressus in patriam, quod sibi iure competit, reciparet etiam in qualibet possessione terrae, quanto magis in coniugii societate, sicut etiam sacri canones simil equitatis deliberatione observandum esse decoraunt?

CAP. XV. Possunt etiam istiuvamodi pravi atque distorti homines, sive fautores ac deceptores eorum, illud quasi justi et licenter assumere in exemplum, quod de viris tribus Benjamin referunt in libro Iudicum (Jud. xx et xxi): qui cum pro culpa superbice et pravitatis suæ, qua civium uerorum detestandus atque immanissimum sceleris, adversus Deum et totius populi iudicium imposuera et iuraria defensione

nem in ultiōem nefandi sceleris vehementer et religioso dolore permotus est, quod ex duodecim tribus ejusdem populi, sicut ab initio fuerant instituti, et de Aegypto liberatae, et in terram reprobationis inductae, et auctis distributione hereditatem adegit, una tribus tam nobilis atque preclara videtur etiam sublatas. Quapropter nimium dolentes et flentes, atque ululant, quod videlicet illud sacrosanctum mysterium duodecim tribuum, quod in humeris summi aacerdatis intrantis in Sancta sanctorum gestabatur in duabus pretiosis lapidibus in pectore, et etiam in aliis duodecim lapidibus pectoris, sed et in mensa in duodecim panibus inesse ait offerebatur, et futuro glorioissime apostolorum choro haec omnia preparabantur, tam subita clade ac lugubri casu videretur esse decurtae atque truncatae, altare B extruxerunt, victimis atque oblationibus et sibi et illis Dominum placeverunt, et divina gratia miserrante et cooperante, omni cura ingentique studio egerebant, ut et plenitudo populi Dei, vel tanji mysterii insigne apud eos nullatenus desperaret : sicut mirabiliter postmodum etiam in Novo Testamento, per beatos apostolos sancto Spiritu agente, procuratum est, ut ejusdem duodenarii numeri sacramentum, quod pereunte Iuda videbatur esse multilatum, electione et subrogatione Matthei (Act. 1) maniperet in statuatum atque perfectum. Et quoniam, ut jam dicimus est, et tota illa tribu sexcenti viri tantummodo superfluerant, quadringentis ex eis quadringentas virginis providerant, atque in conjugium tradiderunt : ducentis vero qui remanserant, quia nec filias suas tradere poterant, constrixi jumento et maledictione qua juraverant nequaquam se eis datus de filiis suis uxores, nec alias invenire poterant quas eis libere traderent, sicut facerant ex habitatoribus Iahes Galae, qui nec in illo iuramento interfuerant, et postea in tam publico et religioso bello adesse neglexerant, ac per hoc legitima interfici jussi sunt, et ex eis quadringentis tantum virginis resignatae, quia ad reparationem tribus Benjamiticæ adducerentur. Erant itaque residui habitatores Silo, ubi tunc constitutum erat tabernaculum Dei, qui nec in illo iuramento, nec in illa pugna, forsitan immunitate sanctuarii, cui pro vicinitate familiarius vel etiam assidue famulabantur, suisse credendi sunt : et idcirco licenter dare potuisse istas filias suas in conjugium, sed quadam duritia et execratione illius facinoris, quod a tribu Benjamin fuerat perpetratum, facere poluisse.

CAP. XVI. Restabat igitur, ut quia nec parentes legitime compelli poterant ut polentes darent filias suas, et rem voluntatis ex necessitate facerent, nec ipsae filiae hostiliter sibi essent auferenda, ipsis virginibus procedentibus solemnissimo die ad conclusio-

A sibi uxores acciperent. In qua re jam nulla metuenda esset divina indignatio, cum pro amore et honore divino, et pro Dei causa toluum ageretur. Qui illi trahi pene usque ad interpcionem deleter, et in transacto bello jam restituerat quod merebatur, et in praesenti consultu occulta eis inspiratione et providentia miserebatur. Servata ergo ubique justitia, cum neque illæ puellæ aliqua lascivia vel coptumacria, sed necessitate sola parentum suorum regimine abductæ essent, nec illi qui eas ceperant, aliquid suo libitu vel temeritate, sed populi et seniorum jussione atque auctoritate fecissent : restabat sola parentum querimonia rationabili satisfactione sovienda, de qua eis majores natu ita dixerunt : Cumque venerint parentes eorum, et adversum nos queri ceperint atque jurgeri, respondemus eis : Misericordia eorum. Non enim ceperunt eas jure bellantium atque victorum, sed rogantibus ut daretis, et non dedicatis, et a vestra parte possatum est (Jud. xxi, 22). Totum igitur istud rationabiliter provisum, rationabiliter factum, rationabiliter finitum, pro publica utilitate, publica auctoritate, atque intercessione, ita singulare est et minime imitandum, vel politius mysticum, ut semel legatur gestum, et nunquam ultius iteratum.

CAP. XVII. Quapropter quod Scriptura Dei narrat ad memoriam pietatis, vel ad commendationem mysterii spiritualis, absit ut stulti et impudenti petulantia dissoluti usurpare permittantur ad exemplum vel defensionem sua proactivitas, ut putent se isto exemplo, cum non facile important a parentibus, licere sibi rapere quas voluerint, et postea complacatis parentibus, quasi legitime eas matrimonio delinere : cum hoc, sicut jam dictum est, non sit scriptum ad exemplum, unde nec unquam postea est usurpatum, sed sit in his admiranda devotionis commemorationis, et profundi mysterii commendatio. Et ibi quidem propitiatio et placato omnipotenti Deo, cuius cultu et honore tetum gerebatur, sola parentum misericordia implorata est, ut parcerent illis ducentis viris, ne vel in hac parte invenerint in eis divinae legis aequitas quod damnaret. Quanquam et a parentum parte vere peccatum esse videatur, quia in consulendo tanto et tam publicas necessitati duriores existiterunt, in tantum ut nec rogantibus primo dare voluissent. Hic vero Deo exasperato et ad iracundiam provocato, cuius lex contemnitur, cuius Ecclesia et sacerdotes conculcantur, cuius sanctum templum sacrilega et nefaria presumptionione violatur, qua stultitia atque dementia putant placatis et pacificatis parentibus, pacatam se habere posse Ecclesiam Dei, et epijura auctoritate stare posse confidunt quod divinae legis et canonum Datrum auctoritate destitutum. Cum tanto

venia postulanda, ibi sollicite satisfactio exhibenda, A id est in Ecclesia Dei, apud sacerdotes Dei, ubi solummodo veraciter obtineri potest et remissio peccati, et propitiatio ejus cui offensus est omnipotens Deus.

CAP. XVIII. Adjiciunt istiusmodi homines malis suis etiam illam nimis audacem et puniendam presumptionem, ut adulterinis et execratis non conjugiis, sed collusionibus suis, postulando ac supplicando auctoritatem vel mediationem religiosorum principum acquirant: quod absit a fidelibus et ministris regni Christi principibus, ut cujusquam improbitas eorum interdictis vel interventionibus adjuvetur: cum leges Romanæ, et Christianissimi illorum temporum imperatores manifestissime et justissime censuerint, eos qui injustis et fraudulentis petitionibus, et maxime in tali causa, principales aures inquietaverint, et induxit beneficio carere, et insuper exilio deportari, et filios qui ex hujusmodi ignominiosis et adulterinis conjunctionibus fuerint procreati, nequaquam legitimos deputandos, nec hereditatis successione honestaudos. Obscuramus igitur mansuetissimam tranquillitatem vestram, Christianissime et gloriissime princeps, ut preces et supplicationes nostras, quas pro Ecclesia Dei et sanctificatione atque honore corporis Jesu Christi Domini et Salvatoris nostri deferimus, clementer audiatis, prompta devozione suscipiatis, et insita religionis affectu ac zelo strenue atque sollicite effectui mancipetis. Nec reprehendendam judicetis curam et solertia pusillitatis nostræ, quod haec Deo protegente non ubique, sed in plerisque regni hujus partibus contagia funesta grassantur. Quia nobis licet indignis et minimis, et exemplo apostolico cura debet incumbere omnium Ecclesiarum, et omnino vigilanter admonenda et prædicanda sunt ista etiam ubi non sunt. Quoniam et ante venenum est adhibendum antidotum, et vulnerum, dum adhuc crescendo male proficit, vel resescendum est vel curandum. Oramus itaque et imploramus a vobis auxilium, quod illi sine dubio debetis, cuius munere floretis atque polletis, ut tres Ecclesie ordines, imo triplex agri divini fructus, videlicet, tricesimus, sexagesimus, atque centesimus, etiam vestro terrore atque praesidio, velut quadam sepe atque munimento, integer et sincerus custodiatur, crescat, atque proficiat: tricesimus in copulatione conjugii, sexagesimus in continentia viruali, centesimus in pudore atque integritate sanctimoniali: ut quicunque his fructibus tanquam bruta et perniciose bestie insidentur, vestra custodia repellantur, vestra etiam severitate corrigantrur.

CAP. XIX. Audiatur et teneatur quod sancti Patres definiti de bono conjugali, ita dicentes (Aug. lib. ix,

cramento, ut conjugium non separetur, et dimissa aut dimissa nec causa prolis alteri conjungatur. Hæc est tanquam regula nuptiarum, quia vel natura decoratur secunditas, vel innocentia regitur pravitas. Audiatur et illud quod de reliquis duabus ordinibus, in quanta sanctitatem et reverentia haberi debeant, his verbis iterum dicunt, David cum magno sui pudore furtim ad militis sui intrasse fertur uxorem, nec tamen evadere potuit ultiōrem. Tu ad sponsam regis Christi temerandam, cubiculum Domini dominorum impudenter ingressus, quomodo esse poteris impunitus? Ac si forte vidua, aut quæcumque fuerit illa, nondum professa continentiam castitatis, quælibet illa sit, uxor dici non potest prostituta, utrumque vestrum nota semper inuretur infamie, nec aliter tanti criminis macula poterit aboleri, nisi aut publica legum secularium aeviente censura adulterium mortibus expietur, aut certe profundis afflicti cordis gemitibus et vere pœnitentiæ jugibus dum vivitur lacrymarum fontibus abluatur. Exeat ergo qui dicat crimen hoc nuptiis emendandum, et de scelere statim nomine conjugium censeat esse vocandum. A me invitus veraciter audiet, adulterium nullatenus dici conjugium: conjugium enim religiosi nominis vocabulum est.

CAP. XX. His sanctorum Patrum verbis atque sententiis subjungemus adhuc paucas ex sacris canonicis sententias, quas in contemplationem Domini nostri Jesu Christi, et honorem ac pietatem sancte matris Ecclesie, cuius visceribus Deo nati, cuius honoribus illustrati estis, et aeternaliter illustrando vos esse confiditis, religiosa quæsumus devotione audiatis, et instructissima circa atque industria, in commisso vobis Christiano populo agnoscendi, reverendi, atque observandi, Domino in omnibus protegente et cooperante, faciatis. Tanta namque res ista est pro qua satagimus et supplicamus, id est castitatem et sanctitatem custodia, ut pro ea commendanda atque tuenda etiam nos ipsos offerre libenter debeamus, exemplo beati et gloriosi Baptista Joannis, qui inter cetera prædicationis sua præconia, etiam regem ipsum Herodem propter istiusmodi adulterinum conjugium tanta constantia increpavit, atque corripuit, instanter annuntians et dicens illi de uxore fratris sui Herodiade (quam plusquam raptor, otiam virtute et potentia regis potestatis obtinuerat et detinebat): Non licet sibi habere eam (Matth. xiv, 4); ut pro hujusmodi causa et vincula et carcerem sequanimitate sustinens, novissime gladio maluerit obruncari quam a veritatis et justitiae prædicatione cessare. Et ideo vere martyr Christi, quia ipsis veritatis et justitiae martyris.

sponsalam alii puellam alter in matrimonium possit accipere, hoc ne fiat modis omnibus inhibemus: quia benedictio, quam nupturæ sacerdos imponit, apud fidèles cujusquam sacrilegii instar est, si ulla transgressione violetur.

*In Ancyrano concilio, cap. 10. De despontatis pueris, et ab aliis corruptis.*

Desponsatas pueras, et post ab aliis raptas, plauit erui, et eis reddi quibus ante fuerunt desponsatae, etiam si eis a raptoribus vis illata constiterit.

*Ex decretis Innocentii papæ, c. 20. De virginibus non velatis, si deviaverint.*

Hæc vero, quæ necdum sacro velamine tectæ, tam in propositione virginali semper se simulaverunt permanere, licet velata non fuerint, si forte nupserint, his agenda aliquanto tempore poenitentia est, quia sponsio earum a Domino tenebatur. Si enim inter homines solet bonæ fidei contractus nulla ratione dissolvi, quanto magis ista pollicitatio, quam cum Deo pepigerunt, solvi sine vindicta non debet? Nam si apostolus Paulus, quæ ex propositione viduitatis discesserant, dixit eas habere damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt, quanto potius virgines, quæ prioris promissionis fidem frangere sunt conatae?

*Ex decretis papæ Leonis, c. 27. Quod illæ quæ non coactæ, sed voluntate propria virginitatis propositum suscepérunt, delinquent si nupserint, et si nondum fuerant consecratae.*

Pueræ quæ non parentum coactæ imperio, sed spontaneo iudicio virginitatis propositum atque habitum suscepérunt, si postea nuptias eligant, prevaricantur, etiam si nondum eis gratia consecrationis accesserit: cujus utique non fraudarentur munere si in propositione permanenterent.

*Item ejusdem papæ Leonis ad Rusticum. De pueris quæ jam consecratae sunt, si postea nupserint, et C propositi et consecrationis duplex crimen admittunt.*

De his quæ jam consecratae sunt, si postea nupserint, ambigi non potest magnum crimen admitti, ubi et propositionem deserunt et consecratio violatur. Nam si humana pacta non possunt impune violari, quid eos manebit, qui ruperint divini fidem sacramenti?

*Ex decretis papæ Gelasii, cap. 20. Quod hi qui se sacrifacunt virginibus sociant, et foedera incesta commiscunt, communicare non possint, nisi publicam poenitentiam egerint.*

Virginibus autem sacrifacunt temere se quosdam sociare cognovimus, et post dictatum Deo propositionem incesta foedera sacrilega miscere: quos protinus æquum est a sacra communione detrudi, et nisi per publicam probatamque poenitentiam omnino non recipi: aut his certe viaticum de sæculo transeuntibus, si tamen poenitentiam non negari.